
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. FRANCESCO DA PAOLA”  
GENOVA  

Via Bologna, 86 – 16127 Genova - Tel. 010 2428355 
C.F. 80049830104  -  Codice Meccanografico GEIC81200X 

E-Mail: geic81200x@istruzione.it     PEC: geic81200x@pec.istruzione.it 

                                                                                                

 

 
                                                                                      
CIG:  Z343802163                                                                                                     data segnatura 
 
 

Determina per indizione procedura aperta con carattere di urgenza ai sensi dell’art. 60, 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. finalizzata ad affidamento servizio copertura assicurativa – 

responsabilità civile, infortuni e malattia, tutela legale ed assistenza – in favore degli alunni 
e del personale dell’I.C. San Francesco da Paola, con decorrenza 08/11/2022 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi 
per  gli  alunni  e  per  il  personale  della scuola  che  intende  avvalersene  per  l’anno scolastico 
2022/2023 con decorrenza  08/11/2022; 
VISTO         il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità  Generale  dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO      il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il 
Regolamento  recante norme  in  materia  di  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti  alle regioni e  enti locali per la riforma della  Pubblica  Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO L’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
VISTO il  D.I. 129/2018  Regolamento  concernente  le istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo contabile delle  istituzioni  scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma 143, L.n.107 del  
13/7/2015 che sostituisce integralmente il precedente D.I.44/2001, in  particolare  il  Titolo  V  
Attività negoziale artt. 43-48; 
VISTO     l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“ prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei   contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici   decretano  o  determinano   di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO   iI Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.11 del 10/02/2022;;  
VISTE   le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento  dei contratti  pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
 
 

mailto:geic81200x@istruzione.it
mailto:geic81200x@pec.istruzione.it




 
DETERMINA 

 
 

 di autorizzare l’avvio della procedura aperta, con carattere d’urgenza, per l’affidamento del 
servizio assicurativo per alunni e personale dell’I.C. San Francesco da Paola con 
decorrenza 08 novembre 2022; 

 che il contratto avrà forma scritta, durata annuale e riporterà i tempi di attuazione e le 
modalità di espletamento del servizio; 

 che il contraente sarà scelto con il criterio del prezzo più basso rispetto alle condizioni 
minime richieste, come da allegato 3; 

 di approvare l’Avviso di procedura aperta per affidamento servizi assicurativi compreso di 
allegati: 
All. 1 Richiesta di partecipazione e dichiarazioni; 
All. 2 Base numerica; 
All. 3 Tabella requisiti minimi e offerta. 

L’Istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a nuova 
procedura nel caso in cui non vi siano offerte ritenute idonee al soddisfacimento delle esigenze 
della scuola e la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta ritenuta 
valida. 
L’individuazione dei termini di ricezione delle offerte sarà indicata in apposito Avviso. 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento la 
Dirigente Scolastica di questo Istituto, Dott.ssa Maddalena Carlini. 
La presente determinazione sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto. 
 
Il costo della polizza dovrà rispettare la tabella dei requisiti minimi indicati  nell’all. 3 dell’Avviso.  

 

 

 

                                                                                         IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

                                                                                           Dott.ssa Maddalena Carlini 

 

                                                                           documento firmato digitalmente ai sensi del                

CAD e normativa connessa 

 


		2022-10-04T14:06:20+0200




